MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 14/2025 - PROEN-REI (11.01.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 13 de novembro de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL PROEN Nº 34/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR FORMADOR PARA O PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 170/2024, torna público a retificação do Edital Proen
nº 34/2025 - Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Professor Formador para
o Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR.

ONDE SE LÊ:

3. DO CRONOGRAMA

Nº Evento Datas e horários

1 Publicação do Edital 05/11/2025

2 Período de inscrições 05/11/2025 a 14/11/2025

3 Publicação da listagem preliminar das inscrições
homologadas

15/11/2025

4 Recursos quanto à homologação da listagem preliminar 15/11/2025 (até 16h)

5 Publicação da listagem final das inscrições homologadas 19/11/2025

6 Seleção 21/11/2025

7 Publicação da listagem preliminar de classificados e
suplentes

Até 22/11/2025

8
Recursos quanto à listagem de classificados e suplentes

23/11/2025 (Até 16h)

9 Publicação da listagem final de classificados e suplentes Até 27/11/2025

4.2 Horário das inscrições: da 00h do dia 05/05/2025 às 23h59min do dia 14/05/2025.

LEIA-SE:

3. DO CRONOGRAMA

Nº Evento Datas e horários

1 Publicação do Edital 05/11/2025

2 Período de inscrições 05/11/2025 a 14/11
/2025

3 Publicação da listagem preliminar das inscrições homologadas 17/11/2025

4 Recursos quanto à homologação da listagem preliminar 17/11/2025 (até 16h)

5 Publicação da listagem final das inscrições homologadas 19/11/2025

6 Seleção 21/11/2025

7 Publicação da listagem preliminar de classificados e suplentes Até 24/11/2025

8
Recursos quanto à listagem de classificados e suplentes

24/11/2025 (Até 16h)

9 Publicação da listagem final de classificados e suplentes Até 27/11/2025

4.2 Horário das inscrições: da 00h do dia 05/11/2025 às 23h59 do dia 14/11/2025.

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 11:46)
LARISSA BRANDELLI BUCCO

PRO-REITOR(A)

PROADJEN-REI (11.01.01.04.01)

Matrícula: ###272#6

Processo Associado: 23419.004970/2025-34

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2025

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 13/11/2025 1687574346

	3. DO CRONOGRAMA
	3. DO CRONOGRAMA